
Segunda-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32825

classifi cação orçamentária:
17101.04.122.1297.4534- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS:
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.200,00 (Quatro mil e 
duzentos reais)
33.90.39 - O.S.P.T. JURÍDICA: R$ 800,00 (Oitocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO - COORDENAÇÃO, 
não subordinadas as processo normal de aplicação, referente ao 
mês de FEVEREIRO do exercício corrente e deverão ser aplicados 
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N° 191, 05 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA N° 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA N° 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 10 / 15 - CERAT - REDENÇÃO
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
ALVES, cargo Gerente de Administração, matrícula nº 
000488520/1, portador do CPF nº 118.418.852-15, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil e novecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
novecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT- REDENÇÃO, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N° 192, 05 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA N° 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA N° 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 08/ 15 - CERAT- SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANTONIO AUGUSTO CAMPOS 
FERNANDES, cargo Gerente de Administração, matrícula nº 
000000600/1, portador do CPF nº 102.367.402-53, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00(Oitocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 193, 05 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA N° 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA N° 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº nº 05 /2014 - ESCOLA FAZENDÁRIA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) JEANETE DE JESUS SOUZA, cargo 
Agente de Serviços, matrícula nº 050526290/2, portador do CPF 
nº 211.982.412-68, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$ 650,00 ( Seiscentos e cinqüenta reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária: 17101.04.128.1365.6810 
- GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 650,00 (Seiscentos e 
cinqüenta reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
EFAZ - ESCOLA FAZENDÁRIA, não subordinada as processo 
normal de aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do 
exercício corrente e deverão ser aplicados, 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA N° 196, 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 

DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA N° 0262, de 26.01.2011, e a PORTARIA N° 0263, 
de 26.01.2011, publicadas no DOE nº 31844, de 31.01.2011 e 
considerando o Memº. Nº 15 / 15 - CECOMT - ITINGA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ARMANDO VILHENA RODRIGUES, 
cargo Técnico, matrícula nº 2007606-4, portador do CPF nº 
121.834.072-04, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365. 6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ITINGA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

Protocolo 794809

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º201501000099 DE 06/02/2015 - PROC N.º 
122015730000062/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Jader Souza da Silva - CPF: 466.931.222-72
Marca: VOLKSWAGEN SPACEFOX 1.6 I-TREND  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201501000101 DE 06/02/2015 - PROC N.º 

002014730036611/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eduardo da Silva Rodrigues - CPF: 632.491.622-72
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI 2.0, AT, FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 794763

PORTARIA N.º201504000124, DE 06/02/2015 - PROC 
N.º 2015730000923/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Oliel da Costa Ferreira - CPF: 586.833.992-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LT/Pas/
Automovel/9BGJB69X0DB279855

PORTARIA N.º201504000127, DE 06/02/2015 - PROC 
N.º 122015730000132/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Pedro Furtado da Silva - CPF: 092.816.572-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE 1.6 CITY/Pas/
Automovel/9BWDB45U5DT283536

Protocolo 794775

PORTARIA N.º201504000126, DE 06/02/2015 - PROC 
N.º 0020157300009231/SEFA

Motivo:  Anular a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2015 a 31/12/2015
Base Legal: parágrafo único do art. 5º da Lei nº 6.017/96 portaria 
anulada em razão de contatação de erro técnico no parecer.
Interessado: Oliel da Costa Ferreira - CPF: 586.833.992-49
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69X0FB103667

Protocolo 794777

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
MMC Automotores do Brasil, contrato nº 012/2015, publicado em 
05/02/2015, DOE nº 32823
Onde se lê: Fonte : 0176
Leia-se: Fonte: 0330
Ordenador Responsável: Adilson José Mota Alves
Belém, 06/02/2015

Protocolo 794895

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 026/15  de 03-02-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 60 (Sessenta) dias ao servidor Luiz Augusto 
Lima Monteiro, matrícula nº 2021951/1, Coordenador de Núcleo, 
no período de 10-02-2015 a 10-04-2015, referente ao triênio de 
13/06/1996 a 12/06/1999, conforme processo nº 2015/35689. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 794771

 PORTARIA Nº 028/15 de 03-02-2015. Art. 1º INTERROMPER o 
gozo de Licença Prêmio por necessidade de serviço da servidora 
Cintia do Socorro Feliz Dantas, matrícula n°.57210804/1, 
Assistente do Registro Mercantil, a partir de 29.01.2015, 
referente ao período aquisitivo de 22.06.2009 a 21.06.2012, 
conforme processo nº 2015/36265. PAULO SÉRGIO PINHEIRO 
- Presidente

Protocolo 794778

 PORTARIA Nº 030/15  de 05-02-2015Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 30 (Trinta) dias ao servidor Eduardo Araújo Rocha, 
matrícula nº 5889506/1, Assistente do Registro Mercantil, no 
período de 02-02-2015 a 03-03-2015, referente ao triênio de 
13-05-2011 a 12-05-2014, conforme processo nº 2015/12132. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 794787

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 029/15 de 04-02-2015 Art. 1º- DESIGNAR, o 
servidor Álvaro Inácio Negrão de Matos, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula n°.5897753/1, para responder pelo 
cargo de Diretor Administrativo e Financeiro - DAF, GEP-DAS. 
011.5, durante o gozo do restante das férias da titular Rutiane 
Vieira Azancot Moura, matrícula nº 57217932/1, no período de 
26.01.2015 a 08.02.2015, conforme Processo n°.2015/38513. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 794782

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 025/15 de 02-02-2015. Onde se lê: 
no período de 06-01-2015 a 05-07-2015, Leia-se: no período 
de 06-01-2015 a 04-07-2015, Belém, 06 de fevereiro de 2015. 
PAULO SÉRGIO PINHEIRO - Presidente

Protocolo 794803

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
001/2015 - JUCEPA, publicado no DOE n° 32.819 de 30-01-
2015.Nº. do Pregão: 001/2015Objeto do Contrato: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de máquinas multifuncionais/impressoras digitais,  fornecimento 
de software e  fornecimento de mão de obra para operador 
de equipamento de fotocópias.Justifi cativa da Revogação: 
Impossibilidade técnica para realização do certame.Responsável 
pelo certame: Victor Hugo Soares dos Santos.Ordenador: Paulo 
Sérgio Pinto Marques Pinheiro.

Protocolo 794764

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo número: 14/054502-6 
de 20/08/2014, aprovado em 02/09/2014, o qual trata de 
Arquivamento de Alteração de dados, exceto nome empresarial, 
da empresa denominada BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA EPP, NIRE 15 2 0112903 8, 
conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 20000421422, 
datado de 04/02/2015.
Belém, 04 de fevereiro  de 2015.
Iêda Lúcia Pereira de Carvalho
Secretária Geral.

Protocolo 794789


